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３月24日
熊本県知事選挙
投票日

　３月24日（日）は、任期満了に伴う熊本県知事選挙の投票日です。県政を託す、
私たちの代表を決める大切な選挙です。未来を築く貴重な一票を投票しましょう。

◦投票時間　午前７時～午後７時
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※大津町では投票時間を繰り上げています。ご注意ください。

◦投票方法　記号式（投票用紙に印刷された候補者氏名にスタンプで○をつけてください）
　　　　　　　　 ※期日前投票・不在者投票は記名式です。

◦投 票 所　県知事選挙の前に届く入場券（ハガキ）でご確認ください。

投票区 投　票　所 行　　政　　区

第９投票区 美咲野小学校体育
館 美咲野１丁目～４丁目

第10投票区 高尾野公民館 高尾野、新小屋

第11投票区 大津北小学校体育
館

下猿渡、御所原、多々良、馬場、
宮本、仮宿、米山

第12投票区 野外活動等研修セ
ンター 古城、真木

第13投票区 矢護川コミュニ
ティセンター 御願所、上中、下中、片俣、護東

第14投票区 護川小学校体育館 上猿渡、小林、今村、杉下、杉上、
上の原

第15投票区 人権啓発福祉セン
ター 源場、つつじ台、桜丘

第16投票区 大津東区コミュニ
ティセンター 大津東

投票区 投　票　所 行　　政　　区

第１投票区 内牧地区集会所 内牧

第２投票区 大津東小学校体育
館 外牧、錦野、瀬田、大林

第３投票区 岩坂公民館 岩坂

第４投票区 森公民館 鳥子川、吹田、森

第５投票区 大津南小学校体育
館

上陣内、中陣内、下陣内、鍛冶、
町、下町、中島、灰塚

第６投票区 生涯学習センター
（中央公民館）

立石、上鶴、上鶴南、中学通り、
引水、引水東

第７投票区 役場１階多目的室 駅通・室東、室西の一部、新、後迫、上大津、西嶽、
水源町・西窪、松古閑・塘町、中央、緑ヶ丘

第８投票区 室小学校体育館 楽善、日吉が丘、室北、室西、
北出口、あけぼの

投票日に仕事や旅行などで投票所に行けない人は、
期日前投票・不在者投票 ができます。

期日前投票・不在者投票ができる人
１．投票日に仕事や旅行、地域行事などで投票所に
行けない人
→期日前投票ができます。

２．仕事などで選挙期間中に町外に滞在している人
で、期日前投票にも行けない人
→滞在先の市区町村で不在者投票ができます。

３．病院に入院中や施設に入所中の人
→入院先や入所先などが指定病院（施設）の場合は、そ
ちらで不在者投票ができます。

４．障害などがあり、投票所に行けない人
→身体障害者手帳や戦傷病者手帳の交付を受けている
人で一定の障害のある人、または介護保険の要介護
者で要介護５の認定を受けている人は、郵便による
不在者投票ができます。投票日の４日前までに投票
用紙の請求をしなければ投票ができなくなりますの
で、早めに手続きを行ってください。

※２～４は手続きが必要です。期間に余裕を持ってお問い合わせください。

●問い合わせ　町選挙管理委員会（役場総務課内）　☎096（293）3111

期日前投票所
◦期間　３月８日（金）～３月23日（土）
◦時間　午前８時30分～午後８時
◦場所　役場１階多目的室

イオン大津店で期日前投票ができます
◦期間 ３月20日（水）・21日（木）
　　　（２日間のみ）
◦時間 午前９時～午後７時
◦場所 イオン大津店
　　　 １階ふれあい広場

期日前投票期間（毎日）と投票日当日の投票状況を町ホームページに掲載しますのでご覧ください。

明
る
い
選
挙
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー

選
挙
の
め
い
す
い
く
ん

日
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こ
の
た
び
、
令
和
６
年
１
月
12
日
付
で
、

教
育
長
と
し
て
三
期
目
を
任
命
さ
れ
ま
し
た
。

一
期
目
に
お
示
し
し
た
「
協
働
・
連
携
・
創

造
」
を
キ
ー
ワ
ー
ド
に
、
二
期
目
も
教
育
委

員
会
事
務
局
は
も
ち
ろ
ん
、
多
く
の
皆
様
の

ご
理
解
・
ご
協
力
の
元
、
本
町
の
教
育
・
文

化
施
策
の
振
興
に
努
め
て
ま
い
り
ま
し
た
。

　
た
だ
、
二
期
目
は
コ
ロ
ナ
禍
と
重
な
り
感

染
防
止
対
策
が
最
優
先
課
題
で
も
あ
り
ま
し

た
。
幸
い
Ｉ
Ｃ
Ｔ
環
境
整
備
を
前
倒
し
で
進

め
て
い
た
こ
と
も
あ
り
、
全
国
一
斉
に
休
校

措
置
が
取
ら
れ
た
翌
年
に
は
、
自
宅
学
習
の

子
ど
も
た
ち
に
も
、
オ
ン
ラ
イ
ン
で
の
学
習

を
提
供
す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
ま
た
、

Ｉ
Ｃ
Ｔ
環
境
を
生
か
し
た
教
育
活
動
の
推
進

に
よ
り
、
令
和
４
年
度
末
に
は
町
内
の
全
小

中
学
校
が
日
本
工
学
協
会
の
優
良
校
の
認
定

を
受
け
、
本
町
も
優
良
地
域
と
し
て
の
認
定

を
受
け
ま
し
た
。
今
後
と
も
各
学
校
に
お
い

て
タ
ブ
レ
ッ
ト
等
の
Ｉ
Ｃ
Ｔ
環
境
を
生
か
し
、

「
誰
一
人
取
り
残
さ
な
い
」「
個
別
最
適
化
」

さ
れ
た
授
業
の
工
夫
を
目
指
し
て
ま
い
り
ま

す
。

　
な
お
、
令
和
５
年
度
に
は
教
育
施
設
の
長

寿
命
化
と
し
て
、
大
津
中
学
校
の
校
舎
改
修

工
事
に
着
手
し
ま
し
た
。
今
後
は
、
大
津
中

学
校
の
体
育
館
や
大
津
南
小
学
校
な
ど
の
工

事
を
予
定
し
て
い
ま
す
。
こ
の
他
、
生
涯
学

習
課
関
係
で
は
、
令
和
５
年
度
か
ら
町
運
動

　
昨
年
12
月
に
町
議
会
の
同
意
を
得
て
、

吉
良
智
恵
美
教
育
長
が
再
任
し
ま
し
た
。

任
期
は
令
和
６
年
１
月
12
日
か
ら
令
和

９
年
１
月
11
日
ま
で
で
す
。

公
園
な
ど
の
指
定
管
理
者
制
度
を
導
入
し
、

町
民
サ
ー
ビ
ス
の
向
上
を
図
っ
て
い
る
と
こ

ろ
で
す
。

　
三
期
目
に
お
い
て
は
、
増
加
傾
向
に
あ
る

不
登
校
へ
の
対
策
の
強
化
や
学
力
向
上
、
休

日
の
中
学
校
部
活
動
の
地
域
移
行
や
地
域
学

校
協
働
活
動
の
推
進
な
ど
の
課
題
を
は
じ
め
、

さ
ら
な
る
本
町
の
教
育
・
文
化
施
策
の
振
興

に
取
り
組
ん
で
い
き
た
い
と
考
え
ま
す
。

　
子
ど
も
た
ち
は
多
く
の
事
柄
と
関
わ
り
な

が
ら
成
長
を
遂
げ
て
い
き
ま
す
が
、
特
に
、

心
の
た
く
ま
し
さ
や
自
己
有
用
感
は
、
多
様

な
人
と
関
わ
り
愛
さ
れ
た
経
験
の
あ
る
子
ど

も
ほ
ど
高
く
な
る
と
も
聞
き
ま
す
。
コ
ロ
ナ

禍
で
は
、
人
と
の
関
わ
り
が
極
端
に
制
限
さ

れ
ま
し
た
が
、
そ
れ
も
ず
い
ぶ
ん
と
元
に

戻
っ
て
き
ま
し
た
。

　
大
き
な
変
化
を
遂
げ
て
い
る
本
町
の
未
来

を
担
う
の
は
、
子
ど
も
た
ち
で
す
。

　
「
夢
を
持
ち
、
夢
を
育
み
、
夢
を
叶か

な

え
る

教
育
実
践
」
を
教
育
理
念
に
掲
げ
、
未
来
の

大
津
町
に
想
い
を
馳
せ
、
教
育
委
員
会
職
員

一
同
心
を
合
わ
せ
精
い
っ
ぱ
い
努
力
し
て
ま

い
り
ま
す
。
今
後
と
も
、
皆
様
の
ご
理
解
と

ご
支
援
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

教
育
長
　
再
任
の
あ
い
さ
つ

吉吉きき

良良らら

智智ちち

恵恵ええ

美美みみ

教
育
長

教
育
長

「広報おおづ」が町村部で特選！

第67回熊本県広報コンクールの最終審査が１
月26日に熊本日日新聞社で行われました。

大津町の広報誌「広報おおづ」が広報紙・町村の
部で１位にあたる特選に選ばれ、県広報協会賞を
受賞しました。審査員からは「特集に多くの紙面
を使い、歴史や魅力が伝わるよう内容の深掘りも
できている。中ページはレイアウト・フォント選
び、配色などは優良点。文字だけでなく、図や表
など活用し読みやすい工夫あり」などの好評があ
りました。また広報写真・組み写真の部では「全
日本モトクロス選手権第７戦ＨＳＲ九州大会」が
入選しました。広報おおづ11月号は全国広報コン
クールに出品します。
　今回の受賞は、町で頑張る人がたくさんいるお
かげです。町民の皆さんの活躍とご協力に感謝申
し上げます。これからも大津町の魅力である人や
モノ、場所など、町の宝を発信していきますので、
今後とも「広報おおづ」をよろしくお願いします。

～第67回熊本県広報コンクール～
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ＣＨＥＣＫ
まちなかバスと乗合タクシーの利用方
法は6～7ぺージをご確認ください。

東西の移動は「大津まちなかバス」で！

乗合タクシー乗車中・・・

バスの路線図

大津まちなかバス乗車中・・・

11：28着 12：15乗
12：35降

11：24着 12：57発 13：18着 16：00乗

16：20降

「大津警察署前」で降車し、ホームセンターで「大津警察署前」で降車し、ホームセンターで
夕飯の材料を購入。その後、タクシーで帰宅夕飯の材料を購入。その後、タクシーで帰宅

「熊本文化の森」で降りて、道の駅大津で「熊本文化の森」で降りて、道の駅大津で
孫へのお土産を購入。買い物を終えると、孫へのお土産を購入。買い物を終えると、
ショッピングセンターまでバスを利用ショッピングセンターまでバスを利用

「イオン大津店前」で降車。近くで約束していた「イオン大津店前」で降車。近くで約束していた
友人とランチをし、ショッピングセンターで自友人とランチをし、ショッピングセンターで自
分と孫の洋服を購入。その後、タクシーで帰宅分と孫の洋服を購入。その後、タクシーで帰宅

●乗合タクシーは乗車する
 １時間前までに予約する

ポイント

●乗合タクシーの乗降は
　町中心部の区域内のみ　

●乗合タクシーの町中心部間の
　移動はできない　

400円

300円

100円

100円 100円
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「大津まちなかバス」と「乗合タクシー」を使ってみよう！

大津まちなかバスと乗合タクシー
で車がなくても移動がラ

クに！

昨年９月から実証運行中！ ●問い合わせ　役場総合政策課　総合政策係
　　　　　　　☎ 096（293）3118

町の中心部での施設間移動（横移動）は、既存のバス路線を活用した「大
津まちなかバス」が利用できます。また、町の北・南・東エリアと中
心部間の移動は乗合タクシーをご利用ください。大津町まちなかバス
と乗合タクシーの利用方法をご紹介します。

大津町の下中区に住むAさんと宮本区に住む Bさん。ある日の平日、２人は町の中心部に用事があるようで、「大津まちな
かバス」と「乗合タクシー」を利用して移動します。どのように利用したのか、一緒に見てみましょう。
※２人の移動は一例です。　※乗合タクシーを乗り合わせた場合、異なる場所で降りることは可能です。

午前中、定期的なリハ
ビリのため病院に行く。
その後、ホームセンター
で夕飯の材料
を買って帰宅
する

下中区のAさん

宮本区の Bさん

午前中、通院のため病院に
行く。県外に住む孫が帰省
するため、お土産を道の駅
大津で購入。その後、友人
とランチをして、ショッピ
ングセンター
で洋服を買っ
て帰宅する

9：00乗

9：15乗 9：25降

11：25発9：25降

11：10発

7：30

8：00

乗合タクシーを予約乗合タクシーを予約
※帰りの便も一緒に予約

自宅前にタクシー自宅前にタクシー
の迎えを依頼の迎えを依頼

自宅前にタクシー自宅前にタクシー
の迎えを依頼の迎えを依頼

乗合タクシーを予約
※帰りの便も一緒に予約

病院でリハビリを終え、病院でリハビリを終え、
ホームセンターまでバスホームセンターまでバス
を利用を利用

病院で診察を終え、道の駅病院で診察を終え、道の駅
大津までバスを利用大津までバスを利用

移動費総額
　900円

移動費総額
　800円

組み合わせて

予約時間が重なり
乗り合わせに！

400円

300円

5 広報おおづ 2024.3



乗合
タクシー

Taxi

運行概要
●予約方法　予約時間までに乗降地区の予約専用電話番号に電話で予約

　【予約時間】　前日：午後 3時～午後 9時　/当日：午前 6時15分～迎車時間の 1時間前

●乗降地区と予約専用電話番号

乗降地区 予約専用電話番号

北エリア

つつじ台区、源場区、桜丘区、ラビアン大津、そよかぜ台、杉下区、
杉上区、上の原区、小林区、今村区、上猿渡区、下猿渡区、馬場区、
宮本区、多々良区、仮宿区、御所原区、護東区、御願所区、上中区、
下中区、片俣区

080-1773-8383

南エリア 灰塚区、町区、下町区、鍛冶区、上陣内区、中陣内区、下陣内区、中島区、
岩坂区、森区、鳥子川区 090-4779-8585

東エリア 米山区、真木区、古城区、高尾野区、新小屋区、大津東区、吹田区、
大林区、錦野区、瀬田区、外牧区、内牧区 090-7477-8484

●運行時間　

町中心部行き 各地区行き
１便      7：30 ～  7：45 10：30 ～ 10：45

２便      9：00 ～  9：15 12：00 ～ 12：15

３便 10：30 ～ 10：45 14：00 ～ 14：15

４便 12：00 ～ 12：15 16：00 ～ 16：15

●乗降地区ごとの利用料金

利用料金
※片道１人当たり 北エリア 南エリア 東エリア

１５０円 灰塚区

２００円 つつじ台区

町区、下町区、
鍛冶区、上陣
内、中陣内、下
陣内、中島区、
岩坂区阿原目

２５０円
源場区、上猿渡
区、ラビアン大
津、そよかぜ台

森区、岩坂区（阿
原目地区除く）

高尾野区、大
津東区、大林
区駅上組（国
道 57号沿い）

３００円

下猿渡区、杉下
区、杉上区、上
の原区、馬場区、
宮本区、多々良
区、仮宿区、御
所原区、桜丘区

鳥子川区
新小屋区、吹
田区、大林区、
錦野区

４００円
護東区、御願所
区、上中区、下
中区、片俣区、
小林区、今村区

米山区、瀬田
区、外牧区

５００円 真木区、古城
区、内牧区

乗合タクシーは毎日運航します（土日・祝日含む）。
迎車時間は下の時間内のみです。

T A X I

●町中心部の乗車・降車エリア　

ＪＡ菊池
大津中央支所
●

●
室郵便局

生涯学習
センター●

熊本第一
信用金庫

●

イオン
大津店
●

大津町
役場
●

鮮ど市場
大津店
●

鮮ど市場
大津店
●

●
大津中学校

●大津中村
　整形外科

上井手沿い上井手沿い

菊
陽
町
境
界

至
熊
本
市

スーパー
ミカエル●

至菊池市

ＨＩヒロセ
●

●
大津警察署

至熊本空港

肥後銀行
●

●
大津郵便局
おおづ　
図書館●

●
老人福祉
センター

肥後大津駅

至美咲野団地

至
阿
蘇
市

●大津高校
セントラル病院
●

区域内であれば、どこでも乗車・降車できます。
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まちなか
バス

Bus

運行概要
●路線名称　吹田大津線

●運行日　　毎日（平日・土日祝）

●運行便数　平日：8便 /日、土日祝：6便 /日

●乗車運賃　1 乗車大人 100円（均一料金）、小児50円

　　　　　　※令和６年10月からは180円（均一料金）

●決済方法　現金、交通系 ICカード、くまモンの ICカード

（吹田団地～大津町役場）往路 （大津町役場～吹田団地）復路

停留所名
平　日

1便 ２便 ３便 1便 ２便 ３便４便
土日祝

㉔大津町役場

㉓子育て・健診センター前

㉒イオン大津店前

㉑大津駅南口

⑳岡本内科前

⑲大津警察署前

⑱熊本セントラル病院

⑰古閑原入口

⑯曙団地入口

⑮室町

⑭大津駅前

⑬大津中央

⑫上鶴（大津町）

⑪引の水

⑩吐

⑨大津町営住宅前

⑧東原

⑦東引の水（大津）

⑥熊本文化の森

⑤大津町運動公園入口

④吹田団地入口

③吹田第一

②吹田第二

①吹田団地

11:00

11:00

11:02

11:03

11:04

11:06

11:10

11:14

11:15

11:15

11:16

11:18

11:19

11:19

11:20

11:21

11:22

11:22

11:24

11:25

11:27

11:28

11:28

11:31

11:52

11:52

11:54

11:55

11:56

11:58

12:02

12:06

12:07

12:07

12:08

12:10

12:11

12:11

12:12

12:13

12:14

12:14

12:16

12:17

12:19

12:20

12:20

12:23

13:35

13:35

13:37

13:38

13:39

13:41

13:45

13:49

13:50

13:50

13:51

13:53

13:54

13:54

13:55

13:56

13:57

13:57

13:59

14:00

14:02

14:03

14:03

14:06

15:10

15:10

15:12

15:13

15:14

15:16

15:20

15:24

15:25

15:25

15:26

15:28

15:29

15:29

15:30

15:31

15:32

15:32

15:34

15:35

15:37

15:38

15:38

15:41

11:52

11:52

11:54

11:55

11:56

11:58

12:02

12:06

12:07

12:07

12:08

12:10

12:11

12:11

12:12

12:13

12:14

12:14

12:16

12:17

12:19

12:20

12:20

12:23

13:35

13:35

13:37

13:38

13:39

13:41

13:45

13:49

13:50

13:50

13:51

13:53

13:54

13:54

13:55

13:56

13:57

13:57

13:59

14:00

14:02

14:03

14:03

14:06

15:10

15:10

15:12

15:13

15:14

15:16

15:20

15:24

15:25

15:25

15:26

15:28

15:29

15:29

15:30

15:31

15:32

15:32

15:34

15:35

15:37

15:38

15:38

15:41

停留所名
平　日

1便 ２便 ３便 1便 ２便 ３便４便
土日祝

①吹田団地

②吹田第二

③吹田第一

④吹田団地入口

⑤大津町運動公園入口

⑥熊本文化の森

⑦東引の水（大津）

⑧東原

⑨大津町営住宅前

⑩吐

⑪引の水

⑫上鶴（大津町）

⑬大津中央

⑭大津駅前

⑮室町

⑯曙団地入口

⑰古閑原入口

⑱熊本セントラル病院

⑲大津警察署前

⑳岡本内科前

㉑大津駅南口

㉒イオン大津店前

㉓子育て・健診センター前

㉔大津町役場

10:15

10:16

10:16

10:17

10:19

10:20

10:20

10:21

10:22

10:23

10:23

10:24

10:25

10:26

10:27

10:28

10:29

10:35

10:38

10:39

10:40

10:41

10:42

10:46

11:05

11:06

11:06

11:07

11:09

11:10

11:10

11:11

11:12

11:13

11:13

11:14

11:15

11:16

11:17

11:18

11:19

11:25

11:28

11:29

11:30

11:31

11:32

11:36

12:52

12:53

12:53

12:54

12:56

12:57

12:57

12:58

12:59

13:00

13:00

13:01

13:02

13:03

13:04

13:05

13:06

13:12

13:15

13:16

13:17

13:18

13:19

13:23

14:18

14:19

14:19

14:20

14:22

14:23

14:23

14:24

14:25

14:26

14:26

14:27

14:28

14:29

14:30

14:31

14:32

14:38

14:41

14:42

14:43

14:44

14:45

14:49

11:10

11:11

11:11

11:12

11:14

11:15

11:15

11:16

11:17

11:18

11:18

11:19

11:20

11:21

11:22

11:23

11:24

11:30

11:33

11:34

11:35

11:36

11:37

11:41

12:52

12:53

12:53

12:54

12:56

12:57

12:57

12:58

12:59

13:00

13:00

13:01

13:02

13:03

13:04

13:05

13:06

13:12

13:15

13:16

13:17

13:18

13:19

13:23

14:18

14:19

14:19

14:20

14:22

14:23

14:23

14:24

14:25

14:26

14:26

14:27

14:28

14:29

14:30

14:31

14:32

14:38

14:41

14:42

14:43

14:44

14:45

14:49

このマークが目印！

前

後

●時刻表
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vol.17vol.17vol.17

CROSSING CULTURESCROSSING CULTURES
クロッシング カルチャーズクロッシング カルチャーズクロッシング カルチャーズJapanJapanJapan America America America 

CIR（国際交流員）CIR（国際交流員）CIR（国際交流員）
オースティン・ハインラインオースティン・ハインラインオースティン・ハインライン

くらべてみよう！くらべてみよう！くらべてみよう！

　オースティンが日本の文化とアメリカの文化を比較して紹介する「C
ク ロ ッ シ ン グ
ROSSING C

カ ル チ ャ ー ズ
ULTURES」第17回となる今

回は「日本とアメリカでの食事中の違い」をご紹介します。

　私の出身地でよく使われることわざに“If a 
person is quiet when they are eating it means 
they are enjoying the food.（食事中黙っている
人は、その料理を楽しんでいるということだ）”と
いうものがあります。おいしいものを食べている人
は、食べることと、料理の味に集中しているので、
何も話さずに黙々と食べるという意味です。そのた
め、私の出身地ではレストランを出るまで料理の感
想についてあまり話しませんでした。ですが日本で
は、食事に行くと必ず「おいしい」など料理の感想
を耳にします。日本に来た時、私はこの文化に驚い
たことを覚えています。アメリカはおいしければ感
想は言わずに、料理に集中するため黙々と食べます
が、日本では料理の感想を周りの人と共有すること
が重要なのだと思いました。ただし、料理を作って
くれた人への感謝を伝えるため、食事中に「この料
理はおいしいですね」と伝えることもあります。今

日本とアメリカでは料理の感想の伝え方が全然違うんですよ
後レストランで黙々と食事をしているアメリカ人を見
かけたら、料理がおいしくて集中しているんだなと思っ
てほしいです。
　ちなみに、おいしいという意味で“delicious”とい
う単語がありますね。しかし、“delicious”は「本当
においしい！」という非常に強い意味になりがちな単
語です。そのため、アメリカでは料理がおいしかった
り、気に入ったことを示すときに“delicious”よりも

“good”をよく使い
ます。もしアメリカ
の人に料理がおいし
いか尋ねるときは”Is 
the food good?”と
尋ねてみてください
ね！

ひ　
　

と

ひ　
　

と

ひ　
　

と

めめめめ

きききき
らららら

くくくく
男
女
男
女
男
女

連
載
【
人
権
シ
リ
ー
ズ
企
画
36
】

連
載
【
人
権
シ
リ
ー
ズ
企
画
36
】

連
載
【
人
権
シ
リ
ー
ズ
企
画
36
】

●
問
い
合
わ
せ　

　
役
場
人
権
推
進
課　
男
女
共
同
参
画
推
進
係

☎
０
９
６（
２
９
３
）０
８
６
３

　
令
和
５
年
４
月
か
ら
大
津
町
区
長
会
の
会
長

を
拝
命
し
、
男
女
共
同
参
画
審
議
会
委
員
と
し

て
も
活
動
し
て
い
ま
す
。

　

私
は
、
退
職
を
機
に
地
域
活
動
に
携
わ
り
、

地
域
の
皆
さ
ん
が
安
全
で
安
心
し
て
暮
ら
し
て

い
け
る
「
地
域
づ
く
り
」
を
目
指
し
て
、
区
長

と
し
て
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

　
区
長
会
は
、66
人
で
構
成
さ
れ
て
い
ま
す
が
、

女
性
の
比
率
は
非
常
に
少
な
く
、
他
の
委
員
会

と
比
較
し
て
も
際
立
っ
て
い
ま
す
。
町
は
Ｔ
Ｓ

М
Ｃ
の
進
出
な
ど
の
影
響
を
受
け
、
急
速
な
発

展
を
遂
げ
て
お
り
、
注
目
さ
れ
て
い
ま
す
が
、

そ
の
一
方
で
、
人
口
増
加
に
伴
う
住
民
間
の
交

流
や
交
通
渋
滞
の
問
題
な
ど
、
課
題
が
山
積
し

て
い
ま
す
。
今
後
、
女
性
の
比
率
を
高
め
る
こ

と
で
多
様
性
に
富
ん
だ
発
想
が
生
ま
れ
、
さ
ま

ざ
ま
な
問
題
の
解
決
に
つ
な
が
る
も
の
と
考
え

て
い
ま
す
。

　
ま
た
、
日
本
の
企
業
で
は
、
女
性
管
理
職
の

割
合
が
12
・
７
％
※
と
国
際
的
に
見
て
も
低
く
、

こ
れ
を
30
％
以
上
に
高
め
る
目
標
を
掲
げ
、
意

識
改
革
に
取
り
組
む
企
業
も
出
て
く
る
な
ど
、

大
き
な
変
化
が
生
じ
て
い
ま
す
。

　
会
社
で
は
長
年
、
採
用
か
ら
人
材
育
成
ま
で

幅
広
い
業
務
に
関
わ
っ
て
い
ま
し
た
が
、
性
別

に
関
係
な
く
同
等
に
活
躍
で
き
る
機
会
を
与

え
、
経
験
を
積
ま
せ
る
こ
と
で
ス
キ
ル
ア
ッ
プ

に
つ
な
が
っ
て
い
く
こ
と
を
実
感
し
ま
し
た
。

多
様
性
の
あ
る
働
き
方
を
認
め
、
柔
軟
性
の
あ

る
評
価
制
度
を
整
え
る
こ
と
で
女
性
の
参
画
を

促
進
す
る
こ
と
が
で
き
る
で
し
ょ
う
。

　
今
回
、
男
女
共
同
参
画
審
議
会
委
員
を
受
け

た
こ
と
で
、
社
会
制
度
や
慣
行
な
ど
こ
れ
ま
で

当
た
り
前
の
よ
う
に
思
っ
て
い
た
こ
と
の
「
気

づ
き
」
の
き
っ
か
け
に
な
り
ま
し
た
。

　
私
た
ち
は
日
常
の
中
で
無
意
識
に
、
家
庭
で

の
妻
の
貢
献
を
「
内
助
の
功
」、
裏
方
や
補
佐

役
の
人
を
「
女
房
役
」
と
言
っ
た
り
し
ま
す

が
、
こ
れ
も
男
女
の
性
差
を
前
提
と
し
た
言
い

方
で
あ
る
と
聞
き
、
ま
ず
は
自
分
の
意
識
か
ら

変
え
な
く
て
は
と
自
問
自
答
し
て
い
る
と
こ
ろ

で
す
。

　
相
手
の
立
場
に
立
っ
て
考
え
る
思
い
や
り
の

心
が
あ
れ
ば
、
男
女
共
同
参
画
は
成
し
遂
げ
ら

れ
る
も
の
と
考
え
ま
す
。
日
本
が
世
界
に
誇
る

べ
き
「
お
も
て
な
し
」
の
心
の
文
化
で
、
み
な

さ
ん
が
自
分
の
望
む
生
き
方
が
で
き
る
よ
う
な

社
会
に
つ
な
が
っ
て
い
け
ば
と
願
っ
て
い
ま
す
。

※
厚
生
労
働
省
２
０
２
２
年
度
「
雇
用
均
等
基
本
調
査
」

大津町男女共同参画審議会

委員　甲
か
斐
い
　徹

てつ
也
や

さん
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役場環境保全課  環境保全係　☎096（293）3113

おおづおおづおおづの
大津町企業連絡協議会大津町企業連絡協議会大津町企業連絡協議会しごとしごとしごと

半導体製造装置、電気・電子機器、医療機器、航
空機業界などの幅広い業界から精密部品の製造を

請け負っている「受託製造事業」

　当社は一般的なライン生産ではなく、少量多品種の受注
生産で、多いときは月に 2 万品種の製品を加工します。同
じ作業の繰り返しは少なく、一人一人の社員が技術を磨き、
お客さまの多様なニーズを実現しています。 更に、お客さ
まのご要望通りのモノづくりだけにとどまらず、素材や加
工方法や環境を意識したモノづくりを今までに培った「ノ
ウハウ」「技術」「デザイン」を生かした提案を積極的に進め、
お客さまから信頼をいただいています。
　当社の経営理念は“人間の素晴らしい可能性を最大限に生
かし、新しい価値を創造することで社会に貢献する。”です。
ロゴマークは、経営理念にある【人】という漢字と、社名
にある【フジ】（＝富士山）をミックスしたシンボルデザイ
ンです。

フジデノロ株式会社 熊本工場

少量多品種を可能にする生産体制 お客様の用途に応じた超微細加工

【企業概要】
●所在地　　大津町大字杉水 3353 番地

●業　種　　製造業　

●従業員数　115人

●事業内容　精密部品の受託製造
　　　　　　（半導体・医療 など）

●連絡先　　☎ 096（349）3000

ホ ー ム ペ ー ジ
はこちら▶

小型充電式電池は日ごろのごみ出しでは出せません！
　小型充電式電池は高出力、高容量、小型の特長を生かし、近
年はスマートフォンや携帯電話、ノートパソコンや電子タバコ
など、私たちの身の回りの製品に多く使われています。しかし、
この小型充電式電池は小型で身近なために、つい取り扱いが雑
になってしまいがちです。小型充電式電池は、適正に処分を行
わないと、内部の電池が不安定となり、火災や爆発に繋がる恐
れがあります。町でも、燃えるごみを受け入れるごみ工場で小
型充電式電池が燃えるごみと混合していたため、工場内で発火
する事案が発生しています。ごみ工場での火災は、作業員や周
囲の住民に被害が及ぶだけでなく、その後の燃えるごみが処理
できなくなってしまいます。

●ごみ出しで出せない電池は？
　次のとおりです。電池にリサイクルマークが記載してあるの
　でご確認ください。
　

●どうやって処分すればいいの？
　小型充電式電池の回収を行っている回収協力店に引き取りを
　依頼してください。近隣の回収協力店は、一般社団法人ＪＢ
　ＲＣのホームページを確認するか、
　役場環境保全課にお問い合わせください。

ペットが健康で快適に暮らせるようにするとともに、地域や
周囲に迷惑を掛けないようにすることは飼い主の義務です。
次のことを心掛けましょう。

●ペットのフンは持ち帰る
　散歩中にペットがしたフンを、飼い主がスコップで拾って

道路上の草むらなどに埋めたり、水路に流したりという苦
情が後を絶ちません。散歩中にしたペットのフンは必ず自
宅に持ち帰って処理をしましょう。

●ペットの放し飼いはやめてください
　今年に入って犬の脱走が増えています。リードや首輪がゆ

るんでいないか、日頃からの点検をお願いします。万が一、
脱走した場合に飼い主が分かるよう、連絡先を記載したも
のを首輪などに装着しておきましょう。

●繁殖を望まない場合は避妊・去勢手術
　飼い犬・野良猫は補助制度があるため、役場環境保全課に

ご相談ください。

●毎年１回、狂犬病予防注射を飼い犬に受けさせることが義
務付けられています

　狂犬病予防注射は、町で４月に実施する狂犬病予防集合注
射か、かかりつけの動物病院で接種できるため必ず受けさ
せてください。また、飼い犬の死亡や飼い主変更の際は、
役場環境保全課にご連絡ください。

ニ
カ
ド
電
池

ニ
ッ
ケ
ル
水
素
電
池

リ
チ
ウ
ム
イ
オ
ン
電
池

詳しくは
こちら▶
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子育てカフェ（月1回、無料・要予約）

役場子育て支援課 子育て支援係
            ☎096（293）5981

日時

場所

保健師や保育士などが対応します。
気軽にお越しください！

３月21日㈭
10:00～15:30

児童館

57

子育てイベント
情報チラシで
最新情報を
ゲットしよう！

鼻づまりで夜に十分眠れない、遊びや勉強に集中でき
ないなど日常生活に支障がでたり、滲出性中耳炎や喘
息など他の病気に発展したりする可能性もあるため、
早めの対策が大切です。

子どもは、かゆいところを遠慮なしに掻
くので、傷や湿疹になる恐れもあります。

子どもが、自分の症状を話して伝え
ることは難しいものです。顔や目の
あたりを頻繁にこすっていないか注
意深く見てあげましょう。

子どもの花粉症

主な症状

悪化させないための対策

増加傾向にある子どもの花粉症

●鼻水・鼻づまり

●目、のど、皮膚のかゆみ

花粉症と風邪を
　　　見分けるポイント

目や鼻からの花粉の侵入
を防ぎましょう。辛い症
状の軽減に繋がります。

●外ではマスクやメガネをする

□家に入る前
　服や髪の花粉をはらう

□帰宅後
　すぐに手洗い・うがい・洗顔

□布団や洗濯物を室内干しに

●家の中に花粉を持ち込まない

▶目や鼻などにかゆみがあるか

□なるべく窓を開けず、
　空気清浄機を使用

●空気清浄機を使用する

乾燥で粘膜、皮膚のバリア
機能が低下することで、症
状が出やすくなります。

□加湿器などで保湿対策

●加湿する

要注意の日
晴れた日、風が強い日、
雨の日の翌日

飛散量UP！

しん しゅつ

���
Ḩ
ᐲ

学校での取り組みなどをご紹介 ●問い合わせ　役場学校教育課　学務係　☎096（293）3349

　日本全国の小学校にジュニア用グローブを寄贈すると発表したメジャー
リーガーの大谷翔平選手から大津町にもグローブが届きました。町内 7つ
の小学校にグローブを 3つずつ配布しています。数が限られているので学
年やクラスごとにグローブを回し、児童たちは休み時間などにキャッチボー
ルをして楽しんでいます。グローブに添えられていたメッセージカードに
は「野球しようぜ！」と大谷選手のサインが印字されています。各小学校
でグローブのお披露目会も行われました。

メジャーリーガー大谷翔平選手から
グローブが届きました！

大津東小学校では全校児童が体育館に集まり、お披露目会を行いました
休み時間にキャッチボールを
楽しむ大津北小の児童

10広報おおづ 2024.3



ほうかつ
便 り ●問い合わせ　町地域包括支援センター　☎096（292）0770

　地区・団体などの住民の皆さんが運営主体となり、体操や趣味活動などをはじめ、
地域でのふれあいを通して「生きがいづくり」「仲間づくり」の輪を広げる場所です。
地域の高齢者が毎日をいきいきと健康に過ごすための「通いの場」は、介護予防・
認知症予防にもつながります。

 　地域の中で外出・運動の機会や人との交流が減って
いませんか。地区や団体で通いの場をつくりたいと考え
ている人は、町地域包括支援センターにご相談ください。

 　「桜丘つどいのば」（桜丘区）は、平成29年から毎週
火曜日に桜丘団地集会所さくら館に集まり、活動してい
ます。地区の高齢者を中心に、毎回10数名が集まります。

 　地域の特色を生かした多様な取り組みができます。町
地域包括支援センターから栄養士や保健師など専門職に
よる出前講座を行います。体力測定やインボディ測定で
体力・筋力を知る
ことができます。
年に数回、通い場
代表者会議で意見
交 換 を 行 い ま す。
新しい活動のアイ
デアが生まれます。

人生を変える一歩！
通いの場への参加で生きがいづくり

開 催 日・時 間 な
ど詳しい情報は
町ホームページ
をご覧ください。

桜丘区民生委員

千田恭子さん
せん　だ きょう   こ

通いの場
とは？

現在、町内22カ所で実施しています。
・大津東区

・わくわく灰塚の会（灰塚区）

・下陣内区

・鍛冶区

・カフェサロン花（錦野区）

・元気あっぷサポーターズの会
（老人福祉センター）

・真木元気塾（真木区）

・上中区

・高尾野区

・上の原区

・ウエルカムあけぼのクラブ
（あけぼの区）

・みどりのサロン（緑ケ丘区）

・下町区

・中陣内区

・岩坂区

・片俣いきいきサロン（片俣区）

・平川さくら会（馬場区）

・桜丘つどいのば（桜丘区）

・楽善区いきいき百歳体操（楽善区）

・美咲野会（美咲野地区）

・立石区

・新区

地域に通いの場を

地域に通いの場をつくりたい人へ！

通いの場への町からのサポート

町に相談

桜丘区「おしゃべりカフェ」

地域の声から生まれた新しい取り組み

運動機能の
アップ
体操など

居場所
つどいの場
茶話会、趣味活動、
多世代交流など

認知機能の
低下を予防

脳トレ、
交流など

※写真中央

ˡ̰˼̵̢̐

　私は平成31年頃から参加するようになったのです
が、約40分間の百歳体操をした後、お茶を飲みなが
ら雑談をするというパターンでした。やがて私自身、
40分間もくもくと体操するのは長いなぁと感じるよ
うになり、皆さんも同様に感じておられることが分
かり、体操の時間を短くして、その分何か楽しいこ
とをしようということになりました。
　町内外で活躍されているミュージシャンを招いて
コンサートやミュージックケア、数々の脳トレなど
を企画してきました。これらの経験を経て、皆さん
がもっと語り合う楽しい場を必要とされていること
が分かり、町（包括）に相談をし、認知症サポーター
さんの協力を得て「おしゃべりカフェ」を実施する
ことになりました。
　当日会場は笑い声と話し声であふれ、散会時に「楽
しかった」という声が多く聞かれ、本当に実施して
良かったと感じました。

地域での居場所づくりを町地域
包括支援センターでサポート

▲２月に行った通いの場代表者会議

11 広報おおづ 2024.3
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受章おめでとうございます

　ふるさと納税を通じて、本町の地方創生に係る事業へ
寄付をいただいた西

にし
川
かわ
尚
なお
希
き
様に紺綬褒章が授与され、１

月18日に町で伝達式を行いました。紺綬褒章は、国の
褒章制度の一つで、公益のために私財を寄付した個人ま
たは団体に紺綬褒章を授与することがふさわしいと認め
られた場合に授与されるものです。伝達式では、金田町
長が町への貢献に対し、お礼の言葉を伝えました。

紺綬褒章受章企業版ふるさと納税贈呈式

　企業版ふるさと納税の贈呈式が１月24日に役場で行
われ、株式会社スズキ（本社：大分市）の鈴木清己代表取
締役社長から目録が贈呈されました。町の地方創生への
取り組みに対する支援に対し、金田町長から感謝状を贈
呈しました。寄附金は大津町・まち・ひと・しごと創生
総合戦略における地方創生事業に活用します。鈴木社長
は「町と連携し、新たな雇用の創出につなげていけたら
うれしい」と話しました。

企業と共に住みやすい町へ 大津町へのふるさと納税による功績

㈱スズキ　鈴
すず
木
き
清
きよ
己
み
代表取締役社長（前列中央）

通勤バスに次々と乗り込む町内企業従業者の皆さん

　昨年12月18日～22日までの５日間、肥後大津駅から
本田技研工業㈱熊本製作所までのルートで、通勤バス実
証運行を行いました。これは、慢性化する交通渋滞の解
消に向けた対策の一つとして、町内企業に勤務する従業
員を対象に実施したものです。実証期間中は１日約160
人が利用し、車の台数を削減することができました。今
回の実証運行の結果をもとに、さらなる利用促進を行う
ため、３月11日（月）～15日（金）に、２回目の通勤バス
実証運行を行うことにしています。

企業従業員向け通勤バス実証運行を実施企業と行政との懇談会が開催

交通渋滞対策につなげ！企業と行政が連携し、より良い町に！

より良い町づくりのために活発な意見が飛び交いました

　「令和５年度大津町企業と町行政との懇談会」が１月
26日に開催されました。この懇談会は、町内企業76社
で構成される大津町企業連絡協議会主催による企業と行
政が協議を行い、地域社会との連携を図りながらより良
い町づくりを進めることを目的としています。当日は、
町内の企業と大津町、熊本県、大津警察署などから合わ
せて約70人が出席し、町の現状や取り組んでいる施策
などの町行政からの報告や各企業から事前に提出された
要望について、活発な意見交換が行われました。
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フラダンスサークルの発表を楽しむ利用者の皆さん

　「いきいきシルバー健康のつどい」を１月18日に町人
権啓発福祉センターで開催しました。町人権啓発福祉セ
ンターでは毎月第１、３木曜日に65歳以上を対象とした
運動教室などを開催しています。今回は同センターを利
用する団体の発表会を実施しました。オカリナサークル
のスイートポテトや、フラダンスサークルのヒトミナニ
モアナ、日本舞踊の西

にし
川
かわ
新
しん
流
りゅう
地
ち
抄
さ
寿
じゅ
社
しゃ
中
ちゅう
の皆さんによる

ステージ発表、木彫りサークルのふくろうの会の彫刻作
品の展示が行われました。

いきいきシルバー健康のつどいを開催

熊本県農業コンクール大会表彰式が開催

　第64回熊本県農業コンクール大会表彰式が１月31日
にホテル熊本テルサで開催され、㈲月尾企画さん（引水）
が経営体部門で優良賞、岩本勝さん（室）が地域貢献賞を
受賞されました。これは、県と農業関係団体などが主催
するものです。㈲月尾企画さんは経営、生産技術の改善
に積極的に取り組み、地域の農業振興に寄与しているこ
とが評価され、岩本勝さんは、地域営農組織の設立、運
営に尽力されたことが評価されました。

地域の農業に貢献

センター講座発表会を楽しむ

九州地区スポーツ推進委員協議会表彰を受賞

地域のスポーツ振興に貢献

表彰を受けた大津町スポーツ推進委員の
古澤将充さん㊧、藤原房敏さん㊨

　令和５年度九州地区スポーツ推進委員協議会表彰を大
津町スポーツ推進委員の藤

ふじ
原
わら
房
ふさ
敏
とし
さん（矢護川）と古

ふる
澤
さわ
将
まさ

充
み
さん（室）が受賞しました。スポーツ推進委員は地域住

民にスポーツ指導や助言、スポーツイベントのコーディ
ネーターの役割を担っています。この表彰はスポーツ推
進委員の活動を10年以上継続している人、地域のスポー
ツ振興に多大な貢献をされている人に与えられる表彰で
す。

仮宿区の豊作祈願イベント開催

豊作願いを花火に込める

　平川地域の豊作や地域の安全を祈願するためのイベン
トが２月３日、仮宿地区学習センターで行われました。
仮宿区の主催で行われ、プロのフルーティストによるミニ
コンサートと約５分間の打ち上げ花火が実施されました。
地域に周知して実施する打ち上げ花火は今年が初めて。
雨天の中開催されましたが、平川地域から約50人が参
加しました。参加者からは「地域の子どもは減り、車移
動が増えることで地域の交流が減少する中、子どもから
高齢者まで集まれる行事はうれしい」と話していました。

岩本勝さん㈲月尾企画の皆さん

仮宿地区学習センター横で
打ち上げられた花火

フルートの演奏を
楽しむ地域の皆さん
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メタボって何？

「生活習慣病」が進行すると、
命にかかわる健康障害に！

定期的な
健診受診を！
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●問い合わせ　役場健康保険課　健康推進係（子育て・健診センター内）☎096（294）1075
　　　　　　　　　　　　　　　国保・医療係　　　　　　　　　　　　☎096（293）3114

　メタボリックシンドローム（メタボ）とは、お腹の周り
に脂肪が過剰に蓄積した内蔵脂肪型肥満と高血圧、脂質異
常、高血糖のいずれか２つ以上をあわせもった状態です。
40歳を超えると、長年の生活習慣による肥満や内臓脂肪の
蓄積などにより、高血圧や高血糖などの生活習慣病発症の
リスクが急激に高まり、メタボの人は、そうでない人と比
べて、糖尿病になるリスクは約３倍、心臓病をおこしたり
それにより死亡するリスクは約３倍になると言われていま
す。
　町の特定健診では年々メタボ該当者や予備群が増加傾向
にあり、約３人に１人がメタボとなっています。

　町の令和４年度の国保加入者のうち病気で亡くなる人の
42.2％は「心臓病」や「脳卒中」で、「動脈硬化」が原因
とされています。
　生活習慣病が進行すると、血管が詰まったり破れたりす
ることで、心臓病（心筋梗塞・狭心症など）や脳卒中（脳梗塞、
脳出血）などの命にかかわる深刻な病気が発症し、命を失っ
たり、まひなどの重い障がいが残ったりする危険が高まり
ます。

　心臓病や脳卒中の大きな要因となる「動脈硬化」は、無症状で進行していきます。早期発
見には、定期的な血液検査などが欠かせません。40歳以上の人が受ける「特定健診」は動
脈硬化を進行させる「メタボ」に着目した健診で、動脈硬化の進行状況を確認できます。生
活習慣病の予防や早期治療につなげるために、毎年、必ず特定健診を受けましょう。

メタボって何？
メタボリ クシンドロ ム（メタボ）とは お腹の周り

メタボはどんな
病気につながるの？
メタボはどんな
病気につながるの？

※特定健診の詳しい内容は、広報おおづ４月号でお知らせします。

生活習慣病が重症化し、医療費（治療費）が高額となった一例

・人工透析 600万円 / 年　・心臓バイパス術 432万円 / 回
・脳梗塞   116万円 / 回　・くも膜下出血　 163万円 / 回
・脳出血   163万円 / 回

※リハビリに係る長期入院　6 カ月で 700万円以上

0
H30 R１ R２ R３ R４

5

10

15

20

25

30（％）

メタボ該当者 メタボ予備群

9.8%9.8%9.8%

17.9%17.9%17.9%
19.9%19.9%19.9% 19.7%19.7%19.7% 19.3%19.3%19.3% 19.1%19.1%19.1%

9.9%9.9%9.9% 9.3%9.3%9.3% 9.7%9.7%9.7%
10.9%10.9%10.9%

30.6%
29.8%

28.6% 28.8%
27.7%

特定健診でメタボ該当者の推移

R４大津町国保加入者 病気別死亡者割合

がん
48.3%
がん

48.3%
がん

48.3%

心臓病
31.5%
心臓病
31.5%
心臓病
31.5%

脳卒中
10.7%
脳卒中
10.7%
脳卒中
10.7%

糖尿病 1.3%糖尿病 1.3%糖尿病 1.3%

腎不全 4.7%腎不全 4.7%腎不全 4.7% その他 3.5%その他 3.5%その他 3.5%
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物価高騰の影響を受けた低所得世帯に給付
◦問い合わせ　役場福祉課　福祉係　☎096（293）3510

給付
金

エネルギー・食料品価格などの物価高騰の影響を受けた低所得世帯に給付金を支給します。
対象によっては申請が必要なものがあるためご確認ください。各給付金の詳細は町ホームページで確認
するか、お問い合わせください。各給付金の対象かどうかはフローチャートをご確認ください。

給付金対象者フローチャート

ＡとＢに該当

●対象者
　次の①か②に該当する世帯
　①令和５年12月１日時点で大津

町に住民票があり、世帯全員の
令和５年度住民税均等割のみが
課税されている世帯

　②予期せず家計が急変し①の世帯
と同様の事情にあると認められ
る世帯

●申請方法
　①申請必要
　　対象者には、町から「物価高騰

対応重点支援給付金支給要件確
認書」を送付します。必要事項
を記入し、同封の返信用封筒で
提出するかオンラインで申請し
てください。

　②申請必要
　　申請書類に収入が分かる書類な

どを添付して申請してください。
●給付額
　１世帯当たり10万円
●申請期限
　５月31日（金）

●対象者
　次の①か②に該当する世帯
　①令和５年度住民税均等割非課税

の世帯給への給付金の支給を受
けた世帯のうち、18歳以下の
児童がいる世帯

　②令和５年度住民税均等割のみ課
税世帯への給付金の支給を受け
た世帯のうち、18歳以下の児
童がいる世帯

●申請方法
　①申請不要
　　対象者には通知を送付します。
　②申請不要
　　住民税均等割のみ課税世帯への

給付金と同時に振り込みます。
●給付額
　18歳以下の児童１人当たり
　５万円

●対象者
　次の①か②に該当する世帯
　①令和５年12月１日時点で町に

住民票があり、世帯全員の令和
５年度住民税均等割が非課税で
ある世帯

　②予期せず家計が急変し①の世帯
と同様の事情にあると認められ
る世帯

●申請方法
　①申請必要
　　対象となる世帯には、町から
「物価高騰対応重点支援給付金
支給要件確認書」を送付してい
ます。必要事項を記入し、同封
の返信用封筒で提出するかオン
ラインで申請してください。

　②申請必要
　　申請書類に収入が分かる書類な

どを添付して申請してください。
●給付額
　１世帯当たり７万円
●申請期限
　３月15日（金）

住民税均等割のみ
課税世帯

住民税均等割非課税
等世帯Ｂ18歳以下の子どもが

いる低所得世帯Ａ Ｃ

Ｂに該当

ＡとＣに該当

Ｃに該当

住
民
税
課
税
世
帯
で
す
か

※ＢまたはＣの②に該
当する場合はお問い
合わせください。

世帯内に18歳以下の
子どもがいますか

世帯ですか
所得割課税

対象外

世帯内に18歳以下の
子どもがいますか

はい

はい

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

いいえ

※対象世帯には２月下旬から順次発送を開始します。通知が届かない場合はお問い合わせください。

詳しくは
こちら ▼

詳しくは
こちら ▼

詳しくは
こちら ▼

スタート
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３年に一度、固定資産税額を見直しています
◦問い合わせ　役場税務課　固定資産税係　☎096（293）3117

税

固
定
資
産
の
対
象
と
な
る
土
地
・

家
屋
は
、
３
年
に
一
度
税
額
算

定
の
基
礎
と
な
る
評
価
額
を
見
直
す
評

価
替
え
を
行
っ
て
い
ま
す
。
令
和
６
年

度
が
今
回
の
基
準
年
度
に
な
り
、
基
準

年
度
の
賦
課
期
日（
１
月
１
日
）に
評
価

替
え
を
行
っ
て
い
ま
す
。
令
和
７
・
８

年
度
は
原
則
、
新
た
な
評
価
を
行
わ
ず
、

評
価
額
は
据
え
置
き
と
な
り
ま
す
。

●
土
地
の
評
価

　
　

固
定
資
産
評
価
基
準
に
基
づ
き
、

現
況
地
目
に
よ
り
評
価
を
行
い
ま
す
。

土
地
の
評
価
額
は
国
が
示
す
地
価
公

示
価
格
な
ど
の
70
％
を
目
安
に
、
沿

設
す
る
道
路
の
状
況
、
そ
の
他
土
地

の
利
便
性
な
ど
を
総
合
的
に
考
慮
し

決
定
し
ま
す
。
土
地
の
価
格
は
原
則
、

基
準
年
度
の
価
格
を
３
年
間
据
え
置

き
ま
す
が
、
地
価
の
下
落
が
あ
り
、

価
格
を
据
え
置
く
こ
と
が
適
当
で
な

い
場
合
は
、
価
格
の
修
正
を
行
い
ま

す
。

●
家
屋
の
評
価

　
　

固
定
資
産
評
価
基
準
に
基
づ
き
、

新
築
と
増
築
家
屋
は
、
評
価
対
象
の

家
屋
と
同
一
の
も
の
を
評
価
の
時
点

で
再
度
建
築
し
た
場
合
に
か
か
る
費

用（
再
建
築
価
格
）を
基
準
に
評
価
を

行
い
ま
す
。

　
　
在
来
分
家
屋
の
評
価
替
え
は
、
前

回
の
再
建
築
価
格
に
３
年
間
の
建
築

物
価
の
変
動（
工
事
原
価
の
上
昇
な

ど
の
要
因
）を
考
慮
し
た
う
え
で
、

家
屋
建
築
後
の
経
過
年
数
に
応
じ
た

減
点
補
正
な
ど
を
行
い
、
評
価
額
を

算
出
し
ま
す
。
た
だ
し
、
算
出
さ
れ

た
評
価
額
が
前
年
度
の
額
を
超
え
る

場
合
に
は
、
前
年
度
評
価
額
を
据
え

置
き
ま
す
。

Ｑ　
町
の
土
地
の
評
価
額
が
上
が
る
と

聞
い
た
が
、
固
定
資
産
税
額
も
上
が

る
の
か
？

　
　
評
価
額
が
上
が
る
と
、
固
定
資
産

税
額
も
上
が
り
ま
す
。
し
か
し
、「
負

担
調
整
措
置
※
」
と
い
う
制
度
に
よ

り
、
税
額
上
昇
の
上
限
が
５
％
に

な
っ
て
い
る
た
め
、
大
幅
に
税
額
が

上
が
る
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　
※
地
域
や
土
地
に
よ
り
ば
ら
つ
き
の

あ
る
価
格
を
均
衡
化
さ
せ
る
た
め

に
、
価
格
が
上
が
っ
た
土
地
に
対

し
て
、
税
額
を
算
出
す
る
課
税
標

準
額
を
５
％
ず
つ
上
げ
て
い
く
措

置

　
詳
し
く
は
町
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

新型コロナワクチン接種の無料期間が終了します
◦問い合わせ　ワクチン接種コールセンター　　　☎096（352）6666

新型コロナウイルス感染症対策室　☎096（285）7787

コロ
ナ

　新型コロナワクチン接種が無料で接種ができるのは令和６年３月末までです。対象は、昨年９月
20日以降に XBB対応ワクチンを接種していない人です。接種予約に空きがあればすぐに接種できる
場合もあります。ワクチン接種コールセンターにお問い合わせください。
　接種には接種券が必要です。接種券の紛失などで再交付を希望する人は、役場窓口かワクチン接種
コールセンターへ電話か、オンラインで申請をお願いします。

　65歳以上の人や60～64歳で心臓、腎臓、呼吸器の
機能に障がいがある人（身体障害者１級相当）を対象に
秋冬にワクチン接種を予定しています。それ以外の人
は自費で接種することになります。詳しくは決まり次
第、広報誌などでお知らせします。

大津町専用予約サイト（推奨）　　　　https://vaccine-yoyaku.jp/ozu/
大津町ワクチン接種コールセンター　☎096（352）6666

▲再交付申請
　フォーム

※接種医療機関や接種日を限定しています。詳しくは予約サイトやコールセンターでご確認ください。

予約
方法

▲町専用予約
　サイトは
　こちら

　小児や乳幼児の接種も３月末までの実施となります。接種日時を限定していますので、ご希望の
場合は早めに予約をお願いします。

ファイザー社もしくは第一三共社オミクロン株XBB.1.5対応１価ワクチン使用ワクチン

基本的な感染対策を行い、感染を予防しましょう。
⃝具体的な予防
　場面に応じたマスクの着用、手洗い、うがい、
　換気、ワクチンの接種

インフルエンザ、コロナの感染を
予防しましょう令和６年度の接種について

詳しくは
こちら▼
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令和６年度会計年度任用職員を募集します
◦申し込み・問い合わせ　役場総務課　人事秘書係　☎096（293）3111

職員
募集

職　種 勤務地 勤務日 勤務時間 資格など 報酬
時間給換算

社会
保険

雇用
保険 備　考

看護師または
准看護師

（在宅医療介護
連携推進員）

介護保険課 月～金 8：30～15：00 看護師または
准看護師

看護師
1,205～1,331円 

准看護師
1,100～1,252円

有 有

保育士 大津保育園
月～金 7：00～13：00の

うち４時間 保育士 1,100円～1,301円 無 無
土曜日 9：15～18：00

保育園調理員 大津保育園 月～金 8：15～17：00の
うち７時間30分

調理師または
実務経験２年以上 1,100円～1,205円 有 有

月１回程度土曜
日半日勤務有

（平日振替対応）

事務補助 学校教育課 月～金 8：30～17：15の
うち７時間30分 － 996円～1,023円 有 有

介護認定調査員 介護保険課 月～金のうち
週４日

8：00～17：15の
うち６時間 － 1,100円～1,252円 有 有

学校司書
（資格有）

大津小学校・
室小学校・

美咲野小学校
月～金 

（学校開校時のみ）
8：00～17：00の
うち５時間45分 司書 1,058円～1,142円 有 有

道路維持作業員 建設課 月～金 8：30～15：00
普通自動車運転
免許を有する人

（ＡＴ限定不可）
996円～1,023円 有 有 刈払機を使用で

きる人

社会福祉士 介護保険課 月～金 8：30～17：00 社会福祉士 1,278円～1,368円 有 有

特別支援補助員
（看護師）

町内小中学校 月～金 
（学校開校時のみ）

8：00～17：00の
うち７時間30分

看護師 1,278円～1,496円 有 有
大津保育園 月～金 8：00～18：00の

うち７時間30分

※報酬や手当など募集の詳細は変更となる場合があります。
●募集期限　３月11日（月）
●受付時間　午前９時～午後５時（土、日、祝日を除く）
●申込方法　履歴書と各種資格証明書（写し）を役場総務課へご提出ください。
　　　　　　※郵送で応募する場合は、必ず職種を記入してください。
●任用期間　４月１日（月）～令和７年３月31日（月）
●そ の 他　原則面接を実施する予定です。報酬は、職種により月額、日額、時間額となります。

詳しくは
こちら ▼

大津で「走る！スマホ教室」　３月のスケジュール
◦問い合わせ　役場総合政策課　デジタル推進係　☎096（293）3118

スマ
ホ

講座名 内容
①スマホを触ってみよう 基本操作・地図・カメラ

② iPhone（入門編）
画面の見方・電話・文字入力・メール

③ android（入門編）

④ iPhone（基礎編） 地図を使った基本操作・ルート検索・カメラ撮影・
動画の撮影・ＱＲコード読み取り⑤ android（基礎編）

⑥ android（応用編） インターネット・音声操作・アプリ追加

⑦スマホのセキュリティ よくある不安・詐欺の手口・安全な使い方
⑧ LINE で
　コミュニケーション

LINE の使い方・大津町公式 LINE アカウントの
登録方法

⑨アプリで
　ネットショッピング 商品の探し方・注文や支払い方法

⑩スマホ決済 スマホ決済とは・不安要素と対処法・アプリ登録

●対象　町在住または町在勤の人
●費用　無料
●定員　各回３人（先着順）
●申込方法　開催日の３日前までに予約してください。

0800（111）9442
予約はこちらから！

受付時間　午前９時～午後５時
※土日祝日も予約できます。

期日 場所 11：00～12：00 12：30～13：30 14：30～15：30 16：00～16：45

３
　
月

５日（火） 大津町役場
庁舎前広場 ⑥ android（応用編） ② iPhone（入門編） ⑩スマホ決済

個別相談
（要予約）

スマホのことなら
何でもご相談
ください！

12日（火） イオン大津店
北側広場 ①スマホを触ってみよう ⑤ android（基礎編） ⑨アプリで

　ネットショッピング

19日（火） 大津町役場
庁舎前広場 ③ android（入門編） ④ iPhone（基礎編） ⑧ LINE で

　コミュニケーション

26日（火） イオン大津店
北側広場 ①スマホを触ってみよう ⑧ LINE で

　コミュニケーション ⑦スマホのセキュリティ

スマホ教室が
どこでも駆け付けます！
※出張するには条件があるため、まずはお問い合わせください。
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く ら し の 伝 言 板く ら し の 伝 言 板

う
。
定
期
購
入
に
関
す
る
ト
ラ
ブ
ル
で
お
困

り
の
場
合
は
、
局
番
な
し
の「
１
８
８
」に
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
近
く
の
消
費
生
活

セ
ン
タ
ー
な
ど
に
つ
な
が
り
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ　
県
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

☎
０
９
６（
３
８
３
）０
９
９
９              

道
路
に
張
り
出
し
て
い
る
木
の
伐

採
に
ご
協
力
を

　
道
路
や
歩
道
へ
の
枝
の
張
り
出
し
や
倒
木

に
よ
り
歩
行
者
や
自
動
車
な
ど
に
損
害
が
発

生
し
た
場
合
、
樹
木
所
有
者
の
管
理
責
任
を

問
わ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
道
路
沿
い
で

樹
木
を
所
有
す
る
人
は
道
路
に
張
り
出
す
木

の
伐
採
な
ど
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ　
役
場
建
設
課　
維
持
係

☎
0
9
6（
２
９
３
）２
８
１
5

熊
本
県
の
魅
力
を
発
信
す
る
「
く

ま
も
と
の
ち
ゃ
ん
ね
る
」
配
信
中

　
「
く
ま
も
と
の
ち
ゃ
ん
ね
る
」は
、
県
内
各

地
の
魅
力
の
ス
ポ
ッ
ト
な
ど
を
紹
介
す
る
熊

本
県
公
式
S
N
S
で
す
。
県
内
在
住
の
イ
ン

役
場
で
献
血
を
行
い
ま
す

●
日
時　
３
月
13
日（
水
）

　
　
　
　
午
前
９
時
～
11
時

　
　
　
　
午
後
０
時
15
分
～
４
時　

●
場
所　
大
津
町
役
場　
北
側
玄
関
前

●
献
血
の
種
類　
４
０
０
㎖
の
み

　
初
め
て
の
人
は
氏
名
、
生
年
月
日
、
顔

写
真
が
確
認
で
き
る
証
明
書
を
、
内
服
の

あ
る
人
は
お
薬
手
帳
を
持
参
し
て
く
だ
さ

い
。
献
血
W
e
b
会

員
サ
ー
ビ
ス
か
ら
事

前
予
約
も
で
き
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ
　
役
場
健
康
保
険
課
　
健
康

　
推
進
係（
町
子
育
て
・
健
診
セ
ン
タ
ー
内
）

☎
０
９
６（
２
９
４
）１
０
７
５

第
36
回
熊
本
県
シ
ル
バ
ー
ス
ポ
ー

ツ
交
流
大
会
の
参
加
者
を
募
集

●
日
程
　
３
月
９
日（
土
）～
５
月
18
日（
土
）

●
対
象
　
県
内
在
住
で
、
令
和
７
年
４
月
１

　
日
時
点
で
60
歳
以
上
の
人

　　
競
技
種
目
に
よ
り
申
込
期
限
が
異
な
る
た

　
め
、
申
込
方
法
な
ど
詳
し
く
は（
一
財
）熊

　
本
さ
わ
や
か
長
寿
財
団
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
　（
一
財
）熊
本
さ
わ
や
か
長

寿
財
団　
生
き
が
い
推
進
グ
ル
ー
プ

☎
０
９
６（
３
５
４
）３
０
８
３

本
籍
地
以
外
か
ら
も
戸
籍
証
明
書

が
取
得
で
き
ま
す

　
３
月
１
日
か
ら
戸
籍
謄
本
な
ど
の
広
域
交

付
が
始
ま
り
、
本
籍
地
以
外
の
市
区
町
村
窓

口
で
顔
写
真
付
き
身
分
証
明
書（
運
転
免
許

証
な
ど
）の
提
示
に
よ
り
、
戸
籍
証
明
書
・

除
籍
証
明
書
が
取
得
で
き
ま
す
。

　
戸
籍
届
出
時
の
戸
籍
証
明
書
の
添
付
は
原

則
不
要
で
す
。

●
広
域
交
付
で
戸
籍
証
明
書
な
ど
を
取
得
で

き
る
人

　

本
人
、
配
偶
者
、
直
系
尊
属（
父
母
、
祖

父
母
な
ど
）、
直
系
卑
属（
子
、
孫
な
ど
）

※
オ
ン
ラ
イ
ン
化
さ
れ
て
い
な
い
戸
籍
証
明

書
な
ど
を
除
き
ま
す
。

※
郵
送
や
代
理
人
に
よ
る
広
域
交
付
の
請
求

は
で
き
ま
せ
ん
。

●
問
い
合
わ
せ　
役
場
住
民
課　
戸
籍
係

☎
０
９
６（
２
９
３
）３
１
１
２

土
地
台
帳
の
閲
覧
を
廃
止

　
法
務
局
か
ら
の
登
記
情
報
を
基
に
土
地
台

帳
を
整
備
し
、
所
有
者
情
報
な
ど
を
公
開
し

て
い
ま
し
た
が
、
個
人
情
報
に
配
慮
し
、
令

和
６
年
３
月
31
日
を
も
っ
て
土
地
台
帳
の
閲

覧
を
廃
止
し
ま
す
。
今
後
は
、
熊
本
地
方
法

務
局
阿
蘇
大
津
支
局
で
登
記
情
報
を
ご
確
認

く
だ
さ
い
。

●
問
い
合
わ
せ
　

　
役
場
税
務
課　
固
定
資
産
税
係

☎
０
９
６（
２
９
３
）３
１
１
７

図
書
館
イ
ベ
ン
ト「
見
よ
う
、

話
そ
う
、
認
知
症
の
こ
と
」開
催

　
「
認
知
症
と
向
き
合
う
～
認
知
症
の
親
の

介
護
を
行
っ
た
娘
さ
ん
の
記
録
～
」の
上
映

会
、
関
連
絵
本
の
読
み
聞
か
せ
会
を
開
催
し

ま
す
。
申
込
不
要
で
す
。

●
日
時　
３
月
27
日（
水
）

　
　
　
　
午
後
１
時
30
分
～
３
時

●
場
所　
お
お
づ
図
書
館
集
会
室

●
問
い
合
わ
せ　
町
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー

☎
０
９
６（
２
９
2
）0
7
7
0

定
期
購
入
の
ト
ラ
ブ
ル
は

消
費
生
活
セ
ン
タ
ー
に
相
談

　
ネ
ッ
ト
通
販
で
安
価
な「
お
試
し
価
格
」の

広
告
を
見
て
、
1
回
だ
け
の
つ
も
り
で
申
し

込
ん
だ
が
、
定
期
購
入
に
な
っ
て
い
た
と
い

う
相
談
が
寄
せ
ら
れ
て
い
ま
す
。

　
定
期
購
入
で
申
し
込
み
を
し
て
し
ま
う
と
、

容
易
に
解
約
で
き
な
い
場
合
や
、
解
約
料
を

求
め
ら
れ
た
り
す
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

　
申
し
込
む
際
は
、
最
終
確
認
画
面
で
内
容

や
解
約
条
件
な
ど
を
慎
重
に
確
認
し
ま
し
ょ

予約は
こちら▼

詳しくは
こちら▼
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く ら し の 伝 言 板く ら し の 伝 言 板

工事（業務）種別や入札方法ごと
に確認ができます。過去の結果
も公開しています。

●問い合わせ
　役場財政課　契約管理係　　

　☎096（293）3555

公共工事等入札結果
町ホームページ

入札結果は
こちら ▼

フ
ル
エ
ン
サ
ー
が
毎
週
金
曜
日
の
午
後
８
時

に
配
信
し
て
い
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ　
県
広
報
グ
ル
ー
プ　

☎
0
9
6（
3
3
3
）2
0
2
7

中
小
企
業
活
性
化
会
議
の
審
議
内

容
や
報
告
を
公
開

　
中
小
企
業
・
小
規
模
企
業
活
性
化
会
議
は

中
小
企
業
・
小
規
模
企
業
振
興
に
関
す
る
施

策
な
ど
を
調
査
・
審
議
す
る
こ
と
を
目
的
と

し
、
経
営
基
盤
の
安
定
・
強
化
、
創
業
・
企

業
支
援
の
促
進
、
人
材
育
成
・
確
保
に
つ
い

て
審
議
を
行
っ
て
い
ま
す
。
１
月
25
日
に
は

足あ

立だ
ち

裕ゆ
う

介す
け

会
長
、
松ま

つ
永な

が
幸ゆ

き
久ひ

さ
副
会
長
か
ら
金

田
町
長
へ
審
議
結
果
の
報
告
が
あ
り
ま
し
た
。

会
議
当
日
の
議
事
録
や
報
告
の
内
容
は
町

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
て
い
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ

　
役
場
商
業
観
光
課　
商
業
観
光
係

�

☎
０
９
６（
２
９
３
）３
１
１
５

Instagram▼

YouTube▼

TikTok ▼
詳しくは
こちら▼

セミセルフレジを導入！
キャッシュレス決済で支払いが便利に

●問い合わせ　役場住民課　住民係　☎096（293）3112
住民票の写しや各種証明書などの窓口手数料の支払いをセミセルフレジで対応できるよう導入しました。セミセルフレジの導
入で現金の受け渡しがなくなり、キャッシュレス決済もできるようになりました。キャッシュレス決済は、クレジットカード
や電子マネー、QRコード決済に対応しています。
　●キャッシュレス決済ができる主な証明書
　　住民票の写し、印鑑証明、戸籍全部事項証明書・個人事項証明書、
　　所得証明などの各種税証明書

　●キャッシュレス決済の種類

詳しくは
こちら

クレジット
カード

電子マネー

QR コード
決裁

大津町のホームページをリニューアル
より見やすく、分かりやすく知りたい情報が伝わりやすく
なるよう、2月29日から新しい大津町ホームページをプレ
公開しています。ぜひ、リニューアルした大津町ホームペー
ジをご覧ください。リニューアルの詳しい内容は、広報お
おづ４月号で紹介します。
●問い合わせ　
　役場総合政策課　情報計画係　☎ 096（293）3118

新しい町
ホ ー ム
ページは
こちら▼

※一部
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｢広報プレゼ ント係」までハガキまたはメールに①氏名
②郵便番号、住所③電話番号④広報おおづで好きなコー
ナーを記入してご応募ください。
「大津のとれたて野菜」を２人

プレゼント企画
　　　 　ハガキ　〒869-1292 大津町役場　広報プレゼント係
　　　　 メール　koho@town.ozu.kumamoto.jp
※３月25日（月）必着。当選発表はプレゼントの発送をもって 
　かえさせていただきます。

道の駅  大津 問い合わせ：☎096（294）1600
フォルツァ!!  ロアッソ熊本

問い合わせ　㈱アスリートクラブ熊本　☎096（283）1200

ロアッソ熊本公式
サイトはこちら▼

応募先

◇営業時間のお知らせ
物産館・工芸館 ９:00～18:00
あか牛レストランよかよか 10 :00～18:00（オーダーストップ17:30）

◇大津町特産のからいもを24時間焼き芋の自動販売機
で販売中！

　店頭には、道の駅認定からいも入荷中です。
◇毎日数量限定で入荷中！
　生産者手作りの「いきなり団子」和菓子屋さんが作った

いきなり団子・まんじゅう各種販売。
◇毎日開催運試し
　くまモンくじ大好評開催中
◇毎週土曜日限定
　BATATAS（大津町）よりスイートポテトパイが数量限定

入荷
　生産者によるからいもタルトの試食販売会開催
◇お土産はスマホで購入
　買い物アプリ不要で、スマホで買い物ができる「P

ポ ッ ピ ン
OPPIN」

が始まりました。購入したものは自宅に配送できるので手
ぶらで買い物ができます。ぜひ、店頭でお試しください。

安全安全安心安心おおづまちおおづまち
大津警察署　　  　☎096（294）0110

熊
本
県
警
察
シ
ン
ボ
ル
マ
ス
コ
ッ
ト

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
ゆ
っ
ぴ
ー

ゆっぴーのワンポイント

※（ 　）内の数値は前年同期比　※死者数は30日以内死亡の場合

●交通ルールを守り、
　思いやりを持って、
　みんなで交通事故
　をゼロにしましょう。

刑法犯認知件数
（令和6年１月集計）

交通事故状況
（令和6年１月集計）

2024シーズンのキャプテンは背
番号８ＭＦの上村周平選手が務め
ることになりました。上村選手は、
ロアッソ熊本ジュニアユース（中学
生）、ユース（高校生）チームから
2014年にトップチームに加入し、
加入以来、チームの主力として活
躍しています。熊本県出身の上村
選手を、皆さんの応援をお願いし
ます。

■2024シーズンキャプテンの紹介

区 分 １月中（前年同期比） 本年累計（前年同期比）

大津署管内 27（±0） 27（±0）
うち大津町 9（+3） 9（+3）

主な
発生犯罪 万引き、自転車盗

区 分
大 津 署 管 内 う ち 大 津 町
１月中 本年累計 １月中 本年累計

発生件数 19（+8） 19（+8） 7（+4） 7（+4）
死 者 数 0（±0） 0（±0） 0（±0） 0（±0）
傷 者 数 24（+12） 24（+12） 10（+7） 10（+7）

明治安田生命J２リーグ
３日（日）13：00 VS. ザスパ群馬 会場：えがお健康スタジアム

17日（日）13：00 VS. いわきFC 会場：えがお健康スタジアム

30日（土）15：00 VS. ジェフユナイテッド千葉 会場：えがお健康スタジアム

■３月の試合情報

　卒業・新学期を迎えるこの時期は、少年の気持ちが不安定になりやすく、
また、春休みの解放感から家出や非行に走る傾向が見受けられます。
　毎日の生活の中で、子どもの言葉や生活態度に注意して、次の非行の「兆し」
を発見した場合、早めに適切な指導を行い、子どもを非行に走らせないよう
にしましょう。　

兆しの例
●行き先を告げずに外出したり、帰りが遅くなったりする。
●買い与えていないものを持っている。
●言葉遣いが乱暴になる。
●片時もスマートフォンを離さず、ＳＮＳを使っている。
●友人関係に変化が見られる。

春休み期間中の少年非行・家出を防止しましょう！
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子どもの元気な姿を、載せてみませんか？
役場総合政策課にある応募用紙に記入して、写真を添えて申し込みいただく
か、専用申込フォームよりお申し込みください。
申し込み・問い合わせ　役場総合政策課　☎096（293）3118
                         メール koho@town.ozu.kumamoto.jp 

募集中 !

※応募時の写真を掲載しています。

専用申込フォー
ムはこちら▼

学 校 給 食愛のこんだて
あい

和
え
物

令和６年１月18日給食献立
　　　　　大津町学校給食センター

「切り干し大根のナムル」

作り方（所要時間 約15分）
①ツナは汁を切っておく。
②切り干し大根はよく洗って水に戻し、水気

を絞る。
③キュウリは輪切り（またはせん切り）、ニン

ジンはせん切りにし、食塩を振って軽くも
む。しばらく置いて、水気を絞る。

④ A の調味料を合わせる。
⑤ごまと①～④を和えてできあがり。

栄養価（１人当たり）
エネルギー   91kcal
タンパク質   4.6g
脂質   4.1g
カルシウム   69mg
鉄   0.5mg

ビタミンＡ   64µgRAE
 （レチノール当量）

ビタミンＢ1   0.06mg
ビタミンＢ2     　 0.04mg
ビタミンＣ   7mg
食塩相当量   0.7g

切り干し大根はその名の通り、大根を切り、干して作られます。大根を乾燥させ

ることで、うま味や甘み、栄養が凝縮します。特にカルシウムや食物繊維が豊

富です。切り干し大根は、生の野菜と比べて日持ちするのも特徴です。買い置きして

おけば、冷蔵庫の食材が少ない日にも、栄養たっぷりの１品がさっと作れます。もや

しを使うことが多いナムルですが、ぜひ一度切り干し大根で作ってみてはいかがで

しょうか。

ご飯大好きなこあくん
これからもいっぱい食べて

大きくなってね。
司
つかさ

パパ　彩
さ
矢
や
佳
か

ママ

真
しん
也
や

パパ　愛
まな
実
み

ママ

じぃじ、ばぁば　だいすき♡

大津関
せき

本
もと

　一
いち

華
か

ちゃん １歳

大津田
た

所
どころ

　來
こ

明
あ

ちゃん １歳

三兄弟､
仲良くすくすく大きくなってねー。

凌
りょう
汰
た

パパ　真
ま
奈
な
美
み

ママ

杉水

吉
よし

岡
おか

　陽
ひな

汰
た

ちゃん ５歳（左）

　　　空
そ

良
ら

ちゃん 3歳（右）

　　　翼
つばさ

ちゃん 11カ月（中央）

薄口しょうゆ 
  大さじ4/5
酢   大さじ4/5
砂糖   小さじ１・2/3
ごま油   小さじ2/3

材料（４人分）
ツナ   60g
切り干し大根   30g
キュウリ   140g
ニンジン   30g
食塩   少々
ごま   小さじ２

Ａ



まちの相談 月 ※新型コロナウイルス感染症の影響
　で変更・中止の可能性があります
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（
敬
称
略
）

お
な
ま
え

届
け
た
人

お
誕
生
お
め
で
と
う

お
く
や
み
申
し
上
げ
ま
す

（
敬
称
略
）

死
亡
者
氏
名

満
年
齢

住
　
所

❖お誕生・おくやみのコーナーは、希望者のみ掲載しています　 ❖令和６年１月１日～令和６年１月3１日届出分

家い
え

入い
り

サ
カ
エ

101
歳

古
城

西に
し

本も
と

ケ
サ
コ

100
歳

灰
塚

3

相　談 日　　時 場　所 相談員

人権啓発福祉センター　☎096（293）7920　老人福祉センター　☎096（293）2027

心配ごと
相　　談

３ / ４（月） 13：30～15：30 人権啓発福祉センター

心配ごと相談員３ / ５（火） 13：00～16：00 老人福祉センター

３ /12（火） 13：00～16：00 老人福祉センター
心配ごと
児童相談 ３ /19（火） 13：00～16：00 老人福祉センター 心配ごと相談員

障がい者
相　　談 ３ / ４（月） 13：00～16：00 老人福祉センター 釜田　悦子

北村　豊子

　役場住民課　☎096（293）3112

行政相談 ３ /21（木） 10：00～12：00 住民相談室 坂本　一正

法律相談
（要予約）

３ /14（木） 10：00～12：00 住民相談室 熊本県弁護士会

３ /28（木） 10：00～12：00 住民相談室 藤本 猪智郎
年金相談
（要予約） ３ /15（金） 10：00～15：00 住民相談室 年金事務所相談員

　教育支援センター　☎096（293）2231

教育相談
（要予約） 毎週月～金 8：30～17：00 教育支援センター 教育相談員

　地域包括支援センター　☎096（292）0770

もの忘れ相談
（要予約） ３ /21（木） 9：30～12：00 役場１階

相談室101・102
認知症疾患

医療センター

消費生活
相　　談 毎週火・金 10：00～12：00

13：00～16：00
役場２階

相談室201 消費生活相談員

　火曜・金曜は大津町☎096（293）3111、月曜・木曜は菊陽町☎096（232）2112、
　水曜は西原村☎096（279）3111で消費生活相談を受けることができます。

ジョブカフェ・菊池ブランチ　☎0968（25）4645

就職無料
相　　談
（要予約）

３ /22（金） 13：30～16：00 役場１階
相談室101

ジョブカフェ・
菊池ブランチ

相談員

吉よ
し

岡お
か

　
英え

い
伸し

ん

（
大
津
）

清き
よ

伸の
ぶ

佐さ

野の

　
維い

信し
ん

（
引
水
）

廣ひ
ろ

徳の
り

山や
ま

中な
か

梨り

央お

奈な

（

室

）

学ま
な
ぶ

有あ
り

山や
ま

　
結ゆ

奈な

（
大
津
）

健け
ん

太た

福ふ
く

本も
と

　
睦む

來く

（
大
津
）

廉れ
ん

吉よ
し

田だ

　
暁き

ょ
う

祐す
け

（
大
津
）

恵け
い

祐す
け

稲い
な

村む
ら

　
友ゆ

那な

（
大
津
）

日ひ

奈な

稲い
な

村む
ら

　
月る

那な

（
大
津
）

日ひ

奈な

五ご

島と
う

　
　
渉あ

ゆ
む

（

室

）

靖や
す

大ひ
ろ

江え

藤と
う

　
榮は

る
真ま

（
美
咲
野
）

幸ゆ
き

博ひ
ろ

塚つ
か

本も
と

　
智と

も
成な

り

（

新

）

浩こ
う

平へ
い

古ふ
る

川か
わ

　
望の

愛あ

（
引
水
）

勝ま
さ

也や

今い
ま

村む
ら

　
奏そ

那な

（
美
咲
野
）

友と
も

彦ひ
こ

上う
え

野の

　
恵け

い
輔す

け

（

室

）

隼じ
ゅ
ん

哉や

田た

中な
か

　
由ゆ

南な

（
大
津
）

由ゆ

貴き

松ま
つ

本も
と

　
伍い

つ
生き

（

室

）

知と
も

寛ひ
ろ

松ま
つ

本も
と

　
徠ら

い
花は

（
杉
水
）

憲け
ん

昇し
ょ
う

岩い
わ

下し
た

　
直な

生お

（
杉
水
）

和か
ず

嵩た
か

ホ
ア
ン
　
ド
ゥ
ッ
ク

フ
ィ

（
大
津
）
グ
エ
ン
　
テ
ィ

グ
ェ
ッ
ト

長な
が

崎さ
き

　
英ひ

で
喜き

79
歳

室

古ふ
る

庄し
ょ
う

　
昭あ

き
子こ

93
歳

平
川

三み

池い
け

　
元げ

ん
始し

91
歳

大
津

田た
の

上う
え

ト
ラ
エ

90
歳

矢
護
川

松ま
つ

永な
が

　
輝て

る
雄お

87
歳

杉
水

江え

藤と
う

ア
イ
子こ

84
歳

大
林

市い
ち

原は
ら

ヤ
ス
子こ

83
歳

大
津

坂さ
か

本も
と

　
利と

し
子こ

88
歳

真
木

矢や

野の

さ
よ
子こ

97
歳

平
川

原は
ら

野の

　
房ふ

さ
子こ

96
歳

下
町

吉き

良ら

ミ
ヨ
子こ

86
歳

真
木

合こ
う

志し

ア
イ
子こ

92
歳

陣
内

小お

原ば
ら

ト
シ
子こ

87
歳

室

大お
お

西に
し

惠え

美み

子こ

94
歳

下
町

緒お

方が
た

キ
ヌ
子こ

93
歳

外
牧

岩い
わ

下し
た

　
英え

い
二じ

89
歳

吹
田

古ふ
る

庄し
ょ
う

　
豊と

よ
實み

86
歳

平
川

西に
し

本も
と

　
誓ち

か
夫お

74
歳

大
津

大お
お

田た

黒ぐ
ろ

年と
し

行ゆ
き

90
歳

陣
内

そ

我が

ハ
ナ
子こ

82
歳

大
津

吉よ
し

村む
ら

　
隆た

か
昭あ

き

71
歳

―

古ふ
る

庄し
ょ
う

フ
タ
エ

106
歳

平
川

大お
お

田た

黒ぐ
ろ

清き
よ

子こ

82
歳

―

上う
え

野の

　
保や

す
子こ

84
歳

錦
野

特別企画からいもくんが育 いく２



まちのカレンダー 月
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総体休 総合体育館休館
図書休

オークス オークスプラザ
おおづ図書館休館

おおづ図書館交流休 交流セまちづくり交流セン
ター休館

まちづくり交流セン
ター

伝承休 歴史・文化伝承館休館
生セ休 生涯学習センター休館

図書館
子・健 子育て・健診センター

※新型コロナウイルス感染症の影響により変更の可能性があります。
※外国人相談窓口は（）内の言語に対応した相談員がいます。日時は変更する場合があります。

総体休

総体休

総体休

3

まちまちのの人口人口 令和６年１月末現在

人口 35,961人 （－27人）

男 17,889人 （－24人）

女 18,072人 （－3人）

世帯数 15,909世帯 （－18世帯）

●出生／ 25人
●死亡／ 38人
●転入／ 124人 
●転出／ 138人
※増減は前月比

参考

※当番医は変更される場合があります。最新情報は、菊池郡市医師会
テレホンサービス☎0968（25）3300でご確認ください。

　受診する場合は、各医療機関に電話で確認をしてください。

休日当番医・薬局 3 月
菊池郡市医師会のホーム
ページはこちら▼

図書休 交流休 伝承休 生セ休

図書休 交流休 伝承休 生セ休

1 金
2 土
3 日
4 月
5 火
6 水
7 木
8 金 熊本県知事選挙期日前投票（～３月23日）　役場１階多目的室 

9 土
10 日
11 月
12 火
13 水
14 木
15 金
16 土
17 日
18 月
19 火
20 水 春分の日

21 木 子育てカフェ　10：00 ～ 15：30　町児童館

22 金
23 土
24 日 熊本県知事選挙投開票日 

25 月
26 火
27 水
28 木
29 金
30 土
31 日
1 月
2 火

４月

３月３日
（日）

さとう医院（内・小・消） 大津町 096（293）2550
さかぐち消化器・内科クリニッ
ク（消内・内） 菊陽町 096（292）3800

庄嶋医院（胃・肛・外） 合志市 096（242）3388
温耳鼻咽喉科医院（耳） 合志市 096（248）6188
ほまれ歯科クリニック（歯） 菊池市 0968（41）8841
大津薬局（薬） 大津町 096（293）1910

３月10日
（日）

竹田津医院（内・小） 大津町 096（293）2521
和み内科診療所（内） 合志市 096（248）7534
矢野医院（内・外） 菊陽町 096（232）5266
いしはら皮ふ科クリニック（皮） 大津町 096（293）3003
いさかり歯科口腔クリニック

（歯） 合志市 096（247）1771

すみれ薬局熊本大津駅前（薬） 大津町 096（294）2558
オレンジ薬局（薬） 大津町 096（349）3636

３月17日
（日）

古荘医院（内・小） 菊池市 0968（25）2046
平山内科クリニック

（内・呼内・ア） 合志市 096（273）6104

菊陽台病院（消外） 菊陽町 096（232）1191
いのうえ眼科（眼） 合志市 096（344）1311
こんどう歯科医院（歯） 大津町 096（213）4415

３月20日
（水）

春分の日

菊池こどもクリニック（小） 菊池市 0968（25）1164
本多内科胃腸科医院（内） 菊陽町 096（232）2021
森本整形外科医院

（整・リハ・リウ・形） 合志市 096（242）2231

松岡耳鼻咽喉科医院（耳） 菊陽町 096（232）5011

３月24日
（日）

清原医院（内・小） 菊池市 0968（38）2106
東熊本第二病院（内） 菊陽町 096（232）3939
阿梨花病院大津（内・整） 大津町 096（293）5000
むさし眼科クリニック（眼） 合志市 096（248）6390
りの歯科矯正歯科（歯） 菊陽町 096（233）3378

３月31日
（日）

古賀医院（内・循・小） 菊池市 0968（38）2222
たしろクリニック

（胃・内・肛・ア） 大津町 096（340）3220

緒方整形外科医院
（整・リウ・リハ） 合志市 096（248）8181

たに耳鼻咽喉科アレルギー科
（耳・ア） 菊陽町 096（233）3387

菊陽うえき歯科クリニック（歯） 菊陽町 096（285）8476
新生堂薬局大津店（薬） 大津町 096（294）6363

４月７日
（日）

穂っぷこども在宅&心身クリ
ニック（小） 合志市 096（247）6528

はなぶさクリニック
（内・呼内・循内・糖内・ア） 大津町 096（282）8555

熊本セントラル病院（整） 菊陽町 096（340）5001
きくち宮本泌尿器科（泌） 菊池市 0968（24）8101

３月の再生資源集団回収
団体名 　  活動日 活動場所 注意点

町商工会女性部 ３月16日(土) 
午前９時～ 11時

町生涯学習センター
東側砂利駐車場 雨の場合は中止

●問い合わせ　大津町商工会
　　　　　　☎096（293）3421

外国人相談窓口（英語）　13：00 ～ 17：00

外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00 ～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00 ～ 16：00

外国人相談窓口（英語）　９：00 ～ 17：00
外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00 ～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00 ～ 16：00

外国人相談窓口（英語）　13：00 ～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00 ～ 16：00

外国人相談窓口（英語）　９：00 ～ 17：00

外国人相談窓口（スペイン語、ポルトガル語、英語）　９：00 ～ 17：00

外国人相談窓口（中国語、台湾語）　９：00 ～ 16：00

外国人相談窓口（英語）　９：00 ～ 17：00
総体休

手話通訳設置日

手話通訳設置日

総体休

総体休

総体休

総体休

窓口証明業務延長～午後７時 図書館閉館～午後８時

窓口証明業務延長～午後７時 図書館閉館～午後８時

窓口証明業務延長～午後７時 図書館閉館～午後８時

図書休 交流休 伝承休 生セ休

図書休 交流休 伝承休 生セ休

図書休 交流休 伝承休 生セ休

図書休 交流休 伝承休 生セ休

図書休 交流休 伝承休 生セ休

図書休

体育施設等申請受付開始（R６年４月分）※一部利用制限の可能性あり

図書館閉館～午後８時



▲

2024 ３
発

行
・

編
集

■
大

津
町

・
総

合
政

策
課

〒
869−

1292  熊
本

県
菊

池
郡

大
津

町
大

字
大

津
1233

番
地

TEL.096（
293）3118　

http://w
w

w
.tow

n.ozu.kum
am

oto.jp/
印

刷
■

ホ
ー

プ
印

刷
株

式
会

社
※

広
報

お
お

づ
は

環
境

に
配

慮
し

て
再

生
紙

と
植

物
油

イ
ン

ク
を

使
っ

て
い

ま
す

。

▲

クローズアップ　大津人

ク
ロ
ー
ズ
ア
ッ
プ
大
津
人

の
宮
㟢
さ
ん
と
は
取
材
で

初
め
て
お
会
い
し
ま
し
た
。

取
材
中
た
ま
た
ま
見
せ
て

も
ら
っ
た
宮
㟢
さ
ん
が
出

席
し
た
友
人
の
親
族
の
結

婚
式
の
写
真
。
写
真
を
よ

く
見
る
と
な
ん
と
５
歳
く

ら
い
の
私
が
映
っ
て
い
ま

し
た
。
実
は
お
会
い
し
た

こ
と
が
あ
っ
て
、
世
間
の

狭
さ
を
感
じ
驚
い
た
と
こ

ろ
で
し
た
。
感
謝
の
気
持

ち
を
持
つ
こ
と
、
あ
い
さ

つ
を
す
る
こ
と
、
当
た
り

前
の
こ
と
で
す
が
自
分
か

ら
す
る
こ
と
で
相
手
か
ら

も
返
っ
て
く
る
。
当
た
り

前
の
こ
と
に
心
を
込
め
る

こ
と
が
大
事
で
す
▼
今
年

度
の
広
報
お
お
づ
も
今
月

号
で
最
後
。
１
年
が
早
い

で
す
。
３
月
は
仕
事
の
整

理
で
よ
り
時
間
の
早
さ
を

感
じ
そ
う
で
す
が
、
忙
し

い
と
き
こ
そ
深
呼
吸
が
大

事
で
す
ね（
末
永
）

毎年、大津東小学校の児童
は学習発表で大林牛舞いを
披露するために練習をして
います。その時、宮﨑さ
んが児童に牛舞いの指導を
しています。左の写真は、
12年前に篠

し の

笛
ぶ え

の吹き方を
教える宮﨑さんです。

広報が読める
スマホアプリ

見
や

す
く

読
み

ま
ち

が
え

に
く

い
ユ

ニ
バ

ー
サ

ル
デ

ザ
イ

ン
フ

ォ
ン

ト
を

採
用

し
て

い
ま

す
。

「
日
々
感
謝
」

そ
れ
が
一
番

大
事
。

宮宮
み やみ や

﨑﨑
ざ きざ き

　　衛衛
まもるまもる

さんさん（大林）（大林）

　
大
津
町
無
形
民
俗
文
化
財
指
定
の
「
大
林
牛
舞
い
」

や
大
林
区
の
宝
満
神
社
な
ど
、
地
域
の
宝
を
守
り
続

け
る
宮
﨑
衛
さ
ん
。
地
域
の
た
め
に
動
く
原
動
力
に

ク
ロ
ー
ズ
ア
ッ
プ
す
る
。

　　
宮
﨑
家
の
四
男
に
生
ま
れ
、
自
分
の
自
動
車
整
備

工
場
を
持
ち
た
い
と
15
歳
で
大
阪
に
修
行
に
行
く
宮

﨑
さ
ん
。
技
術
を
習
得
す
る
た
め
に
ひ
た
す
ら
仕
事

に
励
ん
だ
。
働
い
て
い
る
時
、
上
司
に
言
わ
れ
た
こ

と
で
今
で
も
大
切
に
し
て
い
る
こ
と
が
あ
る
と
い
う
。

そ
れ
は
、「
あ
い
さ
つ
は
人
の
基
本
。
大
き
な
声
で
あ

い
さ
つ
を
し
な
さ
い
」。
人
と
つ
な
が
る
最
初
の
あ
い

さ
つ
を
大
切
に
す
る
宮
﨑
さ
ん
だ
か
ら
こ
そ
、
仕
事

や
地
域
で
頼
ら
れ
る
存
在
へ
と
つ
な
が
る
。

　
21
歳
の
時
に
帰
熊
し
、
町
内
の
整
備
工
場
で
働
き
、

約
５
年
後
に
宮
﨑
さ
ん
の
整
備
工
場
を
持
つ
と
い
う

夢
を
叶
え
た
。
工
場
が
で
き
て
か
ら
は
毎
日
の
よ
う

に
働
き
、
仕
事
以
外
に
目
を
向
け
ら
れ
る
よ
う
に
な
っ

た
の
は
40
歳
頃
だ
っ
た
。「
大
阪
に
い
た
頃
は
、
大
林

区
の
祭
り
や
牛
舞
い
が
忘
れ
ら
れ
ま
せ
ん
で
し
た
。

外
に
出
た
か
ら
こ
そ
故
郷
の
大
切
さ
に
気
づ
い
た
ん

で
す
」
と
仕
事
に
余
裕
が
で
き
、
地
域
を
盛
り
上
げ

た
い
と
大
林
区
の
た
め
に
で
き
る
こ
と
を
始
め
る
。

　
昭
和
30
年
か
ら
20
年
間
も
途
絶
え
て
い
た
大
林
牛

舞
い
。
地
域
の
協
力
を
得
て
復
活
さ
せ
た
。
一
度
途

絶
え
た
伝
統
を
復
活
さ
せ
る
の
は
簡
単
な
こ
と
で
は

な
か
っ
た
。
牛
舞
い
を
知
る
人
は
高
齢
化
し
、
牛
舞

い
の
練
習
に
参
加
す
る
人
も
最
初
は
少
な
か
っ
た
。

そ
れ
で
も
活
動
費
を
集
め
た
り
、
地
域
の
人
た
ち
に

声
を
掛
け
続
け
た
り
と
宮
﨑
さ
ん
の
熱
い
想
い
は
地

域
の
人
た
ち
に
伝
わ
っ
て
い
っ
た
。

　
「
一
人
で
は
地
域
の
宝
は
守
れ
ま
せ
ん
。
み
ん
な
が

協
力
し
て
く
れ
る
か
ら
で
き
る
こ
と
で
す
」
と
宮
﨑

さ
ん
は
関
わ
る
人
へ
の
感
謝
を
大
切
に
し
て
い
る
。
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